Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 72-A, DE 2015

(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Permite acesso à Carteira Nacional de Habilitação, categoria "C", a
motoristas que não tenham cometido infração gravíssima ou reincidido
em infração grave; tendo parecer da Comissão de Viação e Transportes,
pela rejeição (relator: DEP. DIEGO ANDRADE).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
VIAÇÃO E TRANSPORTES E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I – Projeto inicial

II – Na Comissão de Viação e Transportes:

 Parecer do relator

 Parecer da Comissão

AVULSO NÃO
PUBLICADO

REJEIÇÃO NA
COMISSÃO DE

MÉRITO

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º - O § 1º do art. 143 da Lei 9.503, de 23/09/1997, passa a vigorar com

a seguinte redação:

Art. 143..............................................................................

§ 1º Para habilitar-se na categoria C, o condutor deverá estar habilitados no

mínimo há uma ano na categoria B e “não ter nehuma infração GRAVÍSSIMA, ou ser

reincidente em infrações GRAVES, durante os últimos 12 meses:

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se a presente proposta de reapresentação do Projeto de Lei 704, de

1999, de autoria do Ex-Deputado Federal Enio Bacci, do meu partido, com o objetivo

de permitir acesso à Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C” a motoristas que

não tenham cometido infração gravíssima ou reincidido em infração grave.

Referido projeto foi arquivado nos termos do artigo 105 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, mas mantém-se oportuno e atual, como se pode

ver das razões que o justificaram à época de sua apresentação:

O novo Código de Trânsito, prevê como requisitos ao acesso ao

acesso a carteira de habilitação, categoria “C”, para conduzir veículos

de transporte de cargas, com peso bruto superior a 3.500Kg, que o

motorista não tenha praticado nenhuma infração Grave ou Gravíssima

e reincidido em infrações Médias.

Transitar com uma das sinaleiras queimadas, é considerada infração

média e portanto, muito pesada para um fato tão simples e corriqueiro,

que pode ocorrer com qualquer veículo no transcurso de uma viagem,

sem que o motorista perceba imediatamente. Se o fato ocorrer duas

vezes em um ano, com o mesmo veículo e o motorista, este estará

impedido de trocar de categoria.

Entendemos que é demasiado rigoroso o parágrafo 1º do artigo

143, e prejudicial aos profissionais competentes que passam grande

parte de suas vidas na estrada, dirigindo com cautela e, uma simples

sinaleira queimada, os impede de avançarem de categoria, o que

poderá empurra-los rumo ao abismo do desemprego.

Nossa proposta pretende amenizar os rigores desta lei, retirando do

texto a reincidência por infrações médias e passando apenas para

reincidência por infrações graves.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

A modificação se torna mais justa, na medida em que podemos

considerar inabilitado para trocar de categoria, um motorista que

transita com uma sinaleira queimada, defeito que pode ter ocorrido no

transcurso de viagem.

Afinal, precisamos pensar também que estes motoristas dependem

de sua profissão para a manutenção de suas famílias.

Desta forma, por concordar com os argumentos despendidos na justificativa

colacionada, que demonstra a necessidade da proposta, cujo autor entendeu

oportuna a sua reapresentação, espero aprovação rápida do presente Projeto de

Lei.

Sala de Sessões, 02 de fevereiro de 2015.

Dep. Pompeo de Mattos

Deputado Federal – PDT/RS

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XIV

DA HABILITAÇÃO

.......................................................................................................................................................

Art. 143. Os candidatos poderão habilitar-se nas categorias de A a E, obedecida a

seguinte gradação:

I - Categoria A - condutor de veículo motorizado de duas ou três rodas, com ou

sem carro lateral;

II - Categoria B - condutor de veículo motorizado, não abrangido pela categoria

A, cujo peso bruto total não exceda a três mil e quinhentos quilogramas e cuja lotação não

exceda a oito lugares, excluído o do motorista;

III - Categoria C - condutor de veículo motorizado utilizado em transporte de

carga, cujo peso bruto total exceda a três mil e quinhentos quilogramas;

IV - Categoria D - condutor de veículo motorizado utilizado no transporte de

passageiros, cuja lotação exceda a oito lugares, excluído o do motorista;

V - Categoria E - condutor de combinação de veículos em que a unidade tratora se

enquadre nas categorias B, C ou D e cuja unidade acoplada, reboque, semirreboque, trailer ou

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

articulada tenha 6.000 kg (seis mil quilogramas) ou mais de peso bruto total, ou cuja lotação

exceda a 8 (oito) lugares. (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.452, de 21/7/2011)

§ 1º Para habilitar-se na categoria C, o condutor deverá estar habilitado no

mínimo há um ano na categoria B e não ter cometido nenhuma infração grave ou gravíssima,

ou ser reincidente em infrações médias, durante os últimos doze meses.

§ 2º São os condutores da categoria B autorizados a conduzir veículo automotor

da espécie motor-casa, definida nos termos do Anexo I deste Código, cujo peso não exceda a

6.000 kg (seis mil quilogramas), ou cuja lotação não exceda a 8 (oito) lugares, excluído o do

motorista. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.452, de 21/7/2011)

§ 3º Aplica-se o disposto no inciso V ao condutor da combinação de veículos com

mais de uma unidade tracionada, independentemente da capacidade de tração ou do peso

bruto total. (Primitivo § 2º renumerado pela Lei nº 12.452, de 21/7/2011)

Art. 144. O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto ou o equipamento

automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de

terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por

condutor habilitado nas categorias C, D ou E.

Parágrafo único. O trator de roda e os equipamentos automotores destinados a

executar trabalhos agrícolas poderão ser conduzidos em via pública também por condutor

habilitado na categoria B. (Parágrafo único acrescido pela Medida Provisória nº 646, de

26/5/2014, com prazo de vigência encerrado em 23/9/2014, conforme Ato Declaratório nº 38,

de 25/9/2014, publicado no DOU de 26/9/2014, e com redação dada pela Lei nº 13.097, de

19/1/2015)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 17, de 1989

Aprova o Regimento Interno da Câmara dos

Deputados

A CÂMARA DOS DEPUTADOS, considerando a necessidade de adaptar o seu

funcionamento e processo legislativo próprio à Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º O Regimento Interno da Câmara dos Deputados passa a vigorar na

conformidade do texto anexo.

Art. 2º Dentro de um ano a contar da promulgação desta resolução, a Mesa

elaborará e submeterá à aprovação do Plenário o projeto de Regulamento Interno das

Comissões e a alteração dos Regulamentos Administrativo e de Pessoal, para ajustá-los às

diretrizes estabelecidas no Regimento.

Parágrafo único. Ficam mantidas as normas administrativas em vigor, no que não

contrarie o anexo Regimento, e convalidados os atos praticados pela Mesa no período de 1º de

fevereiro de 1987, data da instalação da Assembléia Nacional Constituinte, até o início da

vigência desta resolução.

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12452-21-julho-2011-610982-publicacaooriginal-133121-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12452-21-julho-2011-610982-publicacaooriginal-133121-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12452-21-julho-2011-610982-publicacaooriginal-133121-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-646-26-maio-2014-778798-publicacaooriginal-144205-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-646-26-maio-2014-778798-publicacaooriginal-144205-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/atodecpm/2014/atodeclaratoriodopresidentedamesa-38-25-setembro-2014-779381-publicacaooriginal-145052-cn.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/atodecpm/2014/atodeclaratoriodopresidentedamesa-38-25-setembro-2014-779381-publicacaooriginal-145052-cn.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

Art. 3º A Mesa apresentará projeto de resolução sobre o Código de Ética e Decoro

Parlamentar. (Vide Resolução nº 25, de 2001)

Art. 4º Ficam mantidas, até o final da sessão legislativa em curso, com seus atuais

Presidente e Vice-Presidentes, as Comissões Permanentes criadas e organizadas na forma da

Resolução nº 5, de 1989, que terão competência em relação às matérias das Comissões que

lhes sejam correspondentes ou com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminação

constante do texto regimental anexo (art. 32). (Vide Resolução nº 20, de 2004)

§ 1º Somente serão apreciadas conclusivamente pelas Comissões, na

conformidade do art. 24, II, do novo Regimento, as proposições distribuídas a partir do início

da vigência desta Resolução.

§ 2º Excetuam-se do prescrito no parágrafo anterior os projetos em trâmite na

Casa, pertinentes ao cumprimento dos arts. 50 e 59 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias, em relação aos quais o Presidente da Câmara abrirá o prazo de cinco sessões

para a apresentação de emendas nas Comissões incumbidas de examinar o mérito das

referidas proposições.

Art. 5º Ficam mantidas, até o final da legislatura em curso, as lideranças

constituídas, na forma das disposições regimentais anteriores, até a data da promulgação do

Regimento Interno.

Art. 6º Até 15 de março de 1990, constitui a Maioria a legenda ou composição

partidária integrada pelo maior número de representantes, considerando-se Minoria a

representação imediatamente inferior.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se a Resolução nº 30, de 1972, suas alterações e demais

disposições em contrário.

Brasília, 21 de setembro de 1989. - Paes de Andrade, Presidente.

REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DAS PROPOSIÇÕES

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 105. Finda a legislatura, arquivar-se-ão todas as proposições que no seu

decurso tenham sido submetidas à deliberação da Câmara e ainda se encontrem em

tramitação, bem como as que abram crédito suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:

I - com pareceres favoráveis de todas as Comissões;

II - já aprovadas em turno único, em primeiro ou segundo turno;

III - que tenham tramitado pelo Senado, ou dele originárias;

IV - de iniciativa popular;

V - de iniciativa de outro Poder ou do Procurador-Geral da República.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=320496&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=531522&seqTexto=13474&PalavrasDestaque=

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

Parágrafo único. A proposição poderá ser desarquivada mediante requerimento do

Autor, ou Autores, dentro dos primeiros cento e oitenta dias da primeira sessão legislativa

ordinária da legislatura subseqüente, retomando a tramitação desde o estágio em que se

encontrava.

Art. 106. Quando, por extravio ou retenção indevida, não for possível o

andamento de qualquer proposição, vencidos os prazos regimentais, a Mesa fará reconstituir o

respectivo processo pelos meios ao seu alcance para a tramitação ulterior.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

I - RELATÓRIO:

Compete à Comissão de Viação e Transporte apreciar matéria

referente aos assuntos dos sistemas de transportes em geral, conforme as alíneas

“a, b, c, d, e, f, g e h” do inciso XX do art. 32 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD).

O Projeto de Lei nº 72, de 2015, de autoria do Senhor Deputado

Pompeo de Matos, que “permite acesso à Carteira Nacional de Habilitação,

Categoria "C", a motoristas que não tenham cometido infração gravíssima ou

reincidido em infração grave”.

Nos termos do art. 17, inciso II, alínea “a” do RICD, o Presidente da

Câmara dos Deputados fez a distribuição desta proposição à Comissão de Viação e

Transporte (CVT) e à Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC)

nos termos regimentais e constitucionais para, no âmbito de suas respectivas

competências, analisar o PL nº 72, de 2015, sujeitos à apreciação conclusiva pelas

comissões, por força do art. 24 II do RICD.

Cumpre-me, por designação da Presidência da Comissão de Viação e

Transporte, a elaboração de parecer sobre o mérito da proposta em exame.

Não foram apresentadas emendas ao projeto no prazo regimental.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei nº 72, de 2015, de autoria do Senhor Deputado

Pompeo de Matos, da nova redação ao art. 143 da Lei nº 9.503, de setembro de

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

1997, que dispõe sobre o Código de Trânsito Brasileiro, de modo a permitir o acesso

à Carteira Nacional de Habilitação, Categoria C, ao motorista que não tenham

cometido infração gravíssima ou reincidido em infração grave.

O autor pretende mudar as condicionantes destinadas àqueles que

pretendem se habilitar na Categoria C prevista no Código de Trânsito Brasileiro.

Importante considerarmos que essa categoria é destinada aos condutores de veículo

motorizado utilizado em transporte de carga, cujo peso bruto total exceda a três mil e

quinhentos quilogramas.

Atualmente o §1º do art. 143 do Código de Trânsito Brasileiro- CTB

impõe as seguintes condicionantes ao motorista que pretende habilitar-se a

Categoria “C”:

I - Estar habilitado no mínimo há um ano na Categoria B;

II - Não ter cometido nenhuma infração grave ou gravíssima, durante
os últimos dozes meses;

III - Não ser reincidente em infrações médias, durante os últimos
doze meses.

O autor dessa proposição impõe como condicionante para se habilitar

na Categoria C apenas a infração gravíssima ou a reincidência em infração grave.

Percebe-se com isso que há um afrouxamento da legislação atual, que prevê como

condicionante o não cometimento de infração grave e gravíssima e a não

reincidência em infrações médias.

Com isso, esse projeto de lei vai na contramão das medidas de

segurança de trânsito, que precisam ser adotadas pelo poder público no sentido de

prevenir acidentes, assim como melhorar a qualificação dos profissionais de

transporte de carga.

Portanto, não há razoabilidade técnica que justifique a retirada da

“infração grave” e da “não reincidência em infrações médias” como condicionantes

para habilitar-se na Categoria C. O País precisa de profissionais experimentados,

com boa vivência na dinâmica de trânsito das estradas e rodovias, assim como em

áreas urbanas.

Desse modo, por entender que este projeto de lei não representa

avanços para a legislação de trânsito, principalmente no que tange a segurança e a

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 72-A/2015

qualificação profissional dos motoristas de transporte de carga, voto PELA

REJEIÇÃO do Projeto de Lei nº 72 de 2015.

Sala da Comissão, em 25 de setembro de 2015.

Deputado DIEGO ANDRADE
Relator

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Viação e Transportes, em reunião ordinária
realizada hoje, rejeitou o Projeto de Lei nº 72/2015, nos termos do parecer do relator,
Deputado Diego Andrade.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Clarissa Garotinho - Presidente, Washington Reis e Milton
Monti - Vice-Presidentes, Alexandre Valle, Baleia Rossi, Diego Andrade, Edinho
Araújo, Edinho Bez, Ezequiel Fonseca, Gonzaga Patriota, Goulart, Hermes
Parcianello, Hugo Leal, João Rodrigues, Laudivio Carvalho, Lázaro Botelho, Major
Olimpio, Marcelo Matos, Marcio Alvino, Marquinho Mendes, Mauro Mariani, Nelson
Marquezelli, Remídio Monai, Roberto Britto, Ronaldo Carletto, Silas Freire, Tenente
Lúcio, Vicentinho Júnior, Arnaldo Faria de Sá, Aureo, Dagoberto, Evandro Roman,
João Paulo Papa, Jose Stédile, Leônidas Cristino, Mário Negromonte Jr., Misael
Varella, Missionário José Olimpio, Paulo Freire, Ricardo Izar, Samuel Moreira, Simão
Sessim, Vanderlei Macris e Wadson Ribeiro.

Sala da Comissão, em 21 de outubro de 2015.

Deputada CLARISSA GAROTINHO
Presidente

FIM DO DOCUMENTO

	z944734_
	z1673096_1376320_TEOR
	z1673096_
	z2024028_1402515_TEOR
	z2024028_
	z944734_FIMDOCUMENTO